
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

п. Пограничный

О порядке и условиях назначения и выплаты мер социальной поддержки 
обучающимся на условиях договора о целевом обучении по программам 

высшего образования по направлению подготовки «Педагогическое 
образование» для дальнейшей работы в муниципальных организациях 

Пограничного муниципального округа Приморского края, осуществляющих
образовательную деятельность

№

В целях реализации статьи 56 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273- 

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановления Правительства 

Российской Федерации от 27 апреля 2024 г. N 555 «О целевом обучении по 
образовательным программам среднего профессионального и высшего образования», 
Администрация Пограничного муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

1.1. Положение о целевом обучении по программам высшего образования по 

направлению подготовки «Педагогическое образование» для дальнейшей работы в 

муниципальных организациях Пограничного муниципального округа Приморского 

края, осуществляющих образовательную деятельность согласно приложению № 1 к 
настоящему постановлению;

1.2. Положение о мерах социальной поддержки и стимулирования лиц, 

проходящих целевое обучение на педагогических специальностях в образовательных 

организациях высшего образования по договорам о целевом обучении, заключенным



с Администрацией Пограничного муниципального округа, согласно приложению № 2 

к настоящему постановлению.

2. Постановление вступает в силу с момента подписания и распространяет свое 

действие на правоотношения, возникшие с 1 мая 2024 года.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации 

и Думы Пограничного муниципального округа.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на советника главы 

Администрации Пограничного муниципального округа по социальной политике 
В.А. Шарову.

И.о. главы Администрации 
муниципального округа В.Ю. Белов

О.А. Коровина,
21 6 61



Приложение №1 
к постановлению Администрации 

Пограничного муниципального округа 
Жу> 2024 №от «

ПОЛОЖЕНИЕ

о целевом обучении по программам высшего образования по направлению 
подготовки «Педагогическое образование» для дальнейшей работы в 

муниципальных организациях Пограничного муниципального округа 
Приморского края, осуществляющих образовательную деятельность

1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации и осуществления 

целевого обучения по образовательным программам высшего образования по 
направлению подготовки «Педагогическое образование» (далее соответственно - 
целевое обучение, образовательные программы).

2. Целевое обучение осуществляется на основании договора о целевом 
обучении (приложение 1 к настоящему Положению), заключенного между 

гражданином, поступившим на обучение по образовательной программе или 
обучающимся по образовательной программе, и Администрацией Пограничного 
муниципального округа (далее соответственно - договор о целевом обучении, 

гражданин, заказчик) за счет местного бюджета в пределах установленной квоты.

3. Договор о целевом обучении заключается с гражданином, соответствующим 
требованиям, предъявляемым заказчиком целевого обучения к гражданам, с 
которыми может быть заключен договор о целевом обучении и которые приняты на 
обучение в соответствии с порядком приема, предусмотренным частью 8 статьи 55 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской 

Федерации". При поступлении на обучение или во время обучения по 

образовательной программе высшего образования гражданин вправе заключить 

договор о целевом обучении только с одним заказчиком целевого обучения. Порядок 
заключения и расторжения договора о целевом обучении граждан, условия 

определения и изменения места осуществления трудовой деятельности, порядок и 
основания освобождения сторон от исполнения обязательств по договору о целевом 
обучении, порядок выплаты компенсации, порядок определения размера расходов и 

их возмещения, а также его типовая форма, устанавливаются Правительством 
Российской Федерации и данным Положением.

4. Администрация Пограничного муниципального округа:



4.1. выступает заказчиком целевого обучения высшего образования по 

направлению подготовки «Педагогическое образование» в пределах квоты для 

муниципальных образовательных организаций Пограничного округа Приморского 
края;

осуществляют анализ потребности в кадрах по конкретным специальностям 

ежегодно в срок до 1 марта года, в котором организуется целевое обучение;

организует информирование граждан о возможностях прохождения обучения в 

рамках целевой подготовки через профориентационную работу с обучающимися в 

образовательных организациях;

размещает предложения на цифровой платформе «Работа в России» с 01 марта 

по 10 июня года, в котором организуется целевое обучение (для граждан, 

поступающих на обучение по образовательным программам);
контролирует и одобряет заявки на заключение договора о целевом обучении 

по образовательной программе высшего образования (приложение 2 к настоящему 
Положению);

заключает договоры о целевом обучении с гражданами, поступающими на 
целевое обучение, - в период со дня, следующего за днем издания организацией, 

осуществляющей образовательную деятельность, распорядительного акта о приеме 

гражданина на целевое обучение в пределах квоты, до дня начала учебного года 
включительно.

4.2. Предложение заказчика должно содержать: 
наименование специальности, направления подготовки;

наименование образовательной организации, в которой гражданин должен 
освоить образовательную программу;

сведения о мерах поддержки гражданина в период обучения в объеме на уровне 

не ниже размера государственной академической стипендии;

сведения о мерах поддержки в период осуществления трудовой деятельности; 

сведения о трудовой деятельности, которую будет осуществлять гражданин; 

срок осуществления трудовой деятельности в соответствии с договором о 
целевом обучении (не менее 3 лет и не более 5 лет).

5. Муниципальные образовательные организации Пограничного 

муниципального округа выступают работодателем, подавшим в установленном 
порядке заявку на целевое обучение и намеренным вступить с обучающимся в 
трудовые отношения. Работодатели, с учетом положений части 1 статьи 71.1



Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» вправе самостоятельно заключать договоры о целевом обучении с 

гражданами.

6. Существенными условиями договора о целевом обучении являются:

а) обязательства заказчика:

по организации предоставления и (или) предоставлению гражданину в период 

обучения мер поддержки, включая меры материального стимулирования, и (или) 

других мер (далее - меры поддержки). Стороны договора о целевом обучении 

самостоятельно определяют перечень мер поддержки с указанием порядка, сроков, а 

также размеров и (или) иных характеристик их предоставления (при необходимости);

по трудоустройству гражданина в соответствии с полученной квалификацией 

не позднее срока, установленного договором о целевом обучении (далее 
соответственно - трудоустройство, срок трудоустройства), с указанием места 
осуществления трудовой деятельности в соответствии с полученной квалификацией.

Договором о целевом обучении устанавливается, что трудовая деятельность в 
соответствии с полученной квалификацией будет осуществляться у заказчика или в 
муниципальной образовательной организации Пограничного муниципального округа 
(далее - работодатель);

б) обязательства гражданина:

по освоению образовательной программы, указанной в договоре о целевом 
обучении;

по осуществлению трудовой деятельности в месте, определенном договором о 
целевом обучении, в течение не менее 3 лет и не более 5 лет (далее - срок трудовой 

деятельности) в соответствии с полученной квалификацией с учетом трудоустройства 

в срок, установленный таким договором.



Приложение №2 
к постановлению Администрации 

Пограничного муниципального округа 
от «___»___ 2024 № _____

Положение
о мерах социальной поддержки и стимулирования лиц, проходящих целевое 

обучение на педагогических специальностях в образовательных организациях 
высшего образования по договорам о целевом обучении, заключенным с 

Администрацией Пограничного муниципального округа

I. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом 

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2024 г. N 555 «О целевом 
обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего 
образования».

1.2. Настоящее Положение определяет порядок, условия назначения и размер 
мер социальной поддержки студентам, обучающимся на педагогических 
специальностях в образовательных организациях высшего образования (далее -  
образовательная организация) по договорам о целевом обучении, заключенным с 

Администрацией Пограничного муниципального округа или муниципальными 
образовательными учреждениями (далее -  меры поддержки).

В соответствии с договором о целевом обучении студенту в период обучения 

предоставляются меры социальной поддержки в виде:
ежемесячной денежной выплаты (стипендии) в размере не ниже минимального 

размера государственной академической стипендии, определенного в соответствии с 

федеральным нормативом академической стипендии с учетом уровня инфляции и 
районного коэффициента;

организации прохождения практики в соответствии с учебным планом.
1.3. Право на ежемесячную денежную выплату (стипендию) имеют студенты 

успешно обучающиеся (удовлетворительно, хорошо и отлично) на педагогических 
специальностях в образовательных организациях высшего образования по очной 
форме обучения по направлениям подготовки бакалавриата, специалитета, 

поступившие в образовательные организации и заключившие договор о целевом 

обучении с Администрацией Пограничного муниципального округа.
Размер ежемесячной денежной выплаты для студентов в период освоения



образовательной программы высшего образования составляет 2500 (две тысячи 

пятьсот) рублей в месяц (с учетом уровня инфляции на 2024/2025 учебный год и 

районного коэффициента).

1.4. Ежемесячная денежная выплата производится за счет средств бюджета 

Пограничного муниципального округа.

1.5. Финансовые средства для выплаты стипендии носят целевой характер и не 

могут быть использованы на другие цели.

II. Условия и порядок денежной выплаты

2.1. Ежемесячная денежная выплата предоставляется с месяца зачисления в 

образовательную организацию высшего образования и по месяц окончания.
Для назначения ежемесячной денежной выплаты студент (представитель 

студента) представляет в Администрацию Пограничного муниципального округа 
(отдел образования) следующие документы:

- заявление о предоставлении ежемесячной денежной выплаты по форме 
согласно приложению 1 к настоящему Положению;

- справку об обучении в образовательной организации, осуществляющей 

образовательную деятельность по образовательным программам высшего 
образования, по очной форме обучения;

- копию документа, удостоверяющего личность студента;

- копию документа, удостоверяющего полномочия представителя студента, и 
копию документа, удостоверяющего личность представителя студента (в случае 

представления документов представителем студента);
- согласие на обработку персональных данных (приложение 2 к настоящему 

Положению).

2.2. Документы, указанные в пункте 2.1 настоящего Положения, могут быть 

представлены путем личного обращения, направлены посредством почтовой связи, в 

форме электронного документа с использованием информационно-технологической и 
коммуникационной инфраструктуры.

В случае представления документов, указанных в пункте 2.1 настоящего 
Положения, на бумажном носителе копии документов представляются с 
предъявлением подлинников, если копии документов не засвидетельствованы в 
нотариальном порядке. При представлении копии документа с подлинником лицо,



уполномоченное Администрацией Пограничного муниципального округа, делает на 

копии отметку о ее соответствии подлиннику и возвращает подлинник студенту 

(представителю студента).

Документы в случае их направления в электронном виде подписываются 

электронной подписью, вид которой предусмотрен федеральным законодательством.

2.3. Представленные студентом документы регистрируются лицом, 

уполномоченным Администрацией Пограничного муниципального округа, не 

позднее одного рабочего дня, следующего за днем их поступления.

2.4. Решение о назначении ежемесячной денежной выплаты или об отказе в ее 

назначении принимается Администрацией Пограничного муниципального округа 

(отделом образования) в течение 10 календарных дней со дня предоставления 

документов, указанных в пункте 2.1 настоящего Положения.
2.5. Основаниями для отказа в назначении ежемесячной денежной выплаты 

являются:

- отсутствие права на ежемесячную денежную выплату;

- непредставление или представление не в полном объеме студентом 
(представителем студента) документов, указанных в пункте 2.1 настоящего 
Положения;

- выявление в представленных документах недостоверных сведений.

2.6. Администрация Пограничного муниципального округа (отдел образования) 

в течение 5 календарных дней со дня принятия соответствующего решения 
направляет студенту уведомление о назначении ежемесячной денежной выплаты или 
об отказе в ее назначении с указанием причины отказа.

2.7. Ежемесячная денежная выплата выплачивается начиная с месяца начала 
обучения студента, если документы, указанные в пункте 2.1. настоящего Положения, 
в полном объеме представлены студентом , (представителем студента) в 

Администрацию Пограничного муниципального округа (отдел образования) не 

позднее трех месяцев со дня начала обучения. При представлении студентом 

(представителем студента) документов, указанных в пункте 2.1 настоящего 

Положения, в полном объеме по истечении трех месяцев со дня начала обучения 

ежемесячная денежная выплата выплачивается за истекшее время, но не более чем за 

три месяца до месяца, в котором документы представлены заказчику, заключившему 
со студентом договор о целевом обучении, в полном объеме.

2.8. Ежемесячная денежная выплата производится впервые -  не позднее



последнего числа месяца, следующего за месяцем, в котором документы 

представлены в организацию, заключившую со студентом договор о целевом 

обучении, в полном объеме; в последующем -  за текущий месяц не позднее 

последнего числа текущего месяца.

2.9. Ежемесячная денежная выплата за первый семестр осуществляется после 

предъявления документов, указанных в пункте 2.1 настоящего Положения.

2.10. Для подтверждения права: на получение последующей ежемесячной 

денежной выплаты студент представляет в Администрацию Пограничного 

муниципального округа (отдел образования) справку о прохождении промежуточной 

аттестации (после завершения каждой промежуточной аттестации не позднее 1 

апреля и 1 августа текущего года).

2.11. В случае невыполнения требований пункта 2.10 настоящего Положения 

выплата ежемесячной денежной выплаты приостанавливается, о чем студент 
письменно уведомляется в течение 5 рабочих дней со дня истечения срока, 
указанного в пункте 2.10 настоящего Положения.

2.12. Возобновление выплаты ежемесячной денежной выплаты, 
приостановленной в соответствии с пунктом 2.11 настоящего Положения, 

производится с месяца, следующего за месяцем, в котором студент представил 
справку о прохождении промежуточной аттестации, при этом студенту 

выплачивается неполученная им сумма ежемесячной денежной выплаты. О 

возобновлении выплаты ежемесячной денежной выплаты Администрация 

Пограничного муниципального округа (отдел образования) письменно уведомляет 
студента в течение 5 рабочих дней со дня получения справки о прохождении 
промежуточной аттестации.

2.13. В период предоставленных студенту академического отпуска, отпуска по 

беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком ежемесячная денежная выплата 
не производится. Размер ежемесячной денежной выплаты за неполный месяц 

обучения в указанных случаях рассчитывается пропорционально периоду обучения.

2.14. Основаниями для прекращения выплаты ежемесячной денежной выплаты 
являются:

- отчисление студента из организации, осуществляющей образовательную 

деятельность по образовательным программам высшего образования;
- расторжение договора о целевом обучений.



Выплата ежемесячной денежной выплаты прекращается с месяца, следующего 

за месяцем отчисления студента из организации, осуществляющей образовательную 

деятельность по образовательным программам высшего образования.

2.15. В случае предоставления студенту академического отпуска, отпуска по 

беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком, отчисления студента из 

организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным 

программам высшего образования, студент обязан письменно уведомить об этом 

Администрацию Пограничного муниципального округа (отдел образования) в 

течение 10 календарных дней со дня возникновения таких обстоятельств.

2.16. Излишне выплаченная студенту сумма ежемесячной денежной выплаты 

вследствие обстоятельств, указанных в пункте 2.15 настоящего Положения, 

возмещается им добровольно, а в случае спора взыскивается в судебном порядке.

2.17. При отчислении студента из образовательной организации высшего 

образования до окончания срока освоения образовательной программы по причине 
неуспеваемости либо добровольного оставления образовательной организации, а 
также в случае расторжения договора о целевом обучении студент возвращает 
заказчику выплаченную ему ежемесячную денежную выплату (стипендию) в полном 
объеме.

2.18. Студент, обучающийся по договору о целевом обучении, по окончании 

образовательной организации высшего образования обязан заключить с 

муниципальным бюджетным образовательным учреждением Пограничного 

муниципального округа трудовой договор в срок не более 2 (двух) месяцев после 

даты отчисления из организации, осуществляющей образовательную деятельность, в 
связи с получением образования (завершением обучения) и отработать в нем срок 
трудовой деятельности, определенный договором о целевом обучении.

2.19. В случае неисполнения обязательств по осуществлению трудовой 
деятельности в муниципальном бюджетном образовательном учреждении, за 

исключением случаев, установленных пунктом 2.20 настоящего Положения, студент 

обязан возместить заказчику в течение трех месяцев выплаченную ему за все время 
обучения стипендию, а также выплатить штраф образовательной организации в 

размере расходов федерального бюджета, осуществленных на обучение гражданина. 

В случае невыплаты стипендии или штрафа в установленный договором срок 
получатель стипендии или штрафа осуществляет их взыскание в судебном порядке.

2.20. Студенты освобождаются от выплаты штрафа при наличии следующих



оснований:

- если он освобожден от ответственности за неисполнение обязательств по 

договору о целевом обучении;

- если он является единственным родителем, имеющим 3 и более детей;

При наличии одного из оснований, указанных в абзацах втором -  третьем 

настоящего пункта, студент, получивший требование к выплате штрафа, направляет 

получателю штрафа уведомление в письменной форме о наличии соответствующего 

основания с приложением копии документа (документов), подтверждающего наличие 

соответствующего основания.

III. Условия и порядок организации прохождения практики 

в соответствии с учебным планом

3.1. Видами практики обучающихся являются: учебная практика и 
производственная практика, в том числе преддипломная практика (далее вместе - 
практики). Учебная практика проводится в целях получения первичных 
профессиональных умений и навыков. Производственная практика проводится в 
целях получения профессиональных умений и опыта профессиональной 

деятельности. Конкретный тип учебной и производственной практики, 

предусмотренной образовательной программой высшего образования, 
устанавливается организацией в соответствии с ФГОС ВО.

3.2. Организация проведения практики осуществляется в образовательной 
организации Пограничного муниципального округа, указанной в договоре о целевом 
обучении.

3.3. Для руководства практикой, проводимой в образовательной организации 
Пограничного муниципального округа, назначается руководитель (руководители) 
практики от организации из числа лиц, относящихся к педагогическому составу 
данной организации.

3.4. Руководитель практики:
согласовывает индивидуальные задания, содержание и планируемые 

результаты практики;

предоставляет рабочие места обучающимся;
обеспечивает безопасные условия прохождения практики обучающимся, 

отвечающие санитарным правилам и требованиям охраны труда;



проводит инструктаж обучающихся по ознакомлению с требованиями охраны 

труда, техники безопасности, пожарной безопасности, а также правилами 
внутреннего трудового распорядка.

3.5. При наличии в образовательной организации вакантной должности, работа 

на которой соответствует требованиям к содержанию практики, с обучающимся 

может быть заключен срочный трудовой договор о замещении такой должности.

3.6. Обучающиеся в период прохождения практики:

выполняют индивидуальные задания, предусмотренные программами 

практики;

соблюдают правила внутреннего трудового распорядка;

соблюдают требования охраны труда и пожарной безопасности;

иные требования, установленные в образовательной организации.

3.7. Результаты прохождения практики оцениваются и учитываются в порядке, 
установленном организацией.

3.8. При прохождении практик, предусматривающих выполнение работ, при 
выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические 
медицинские осмотры (обследования), обучающиеся проходят соответствующие 

медицинские осмотры (обследования) в соответствии с Порядком проведения 
обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров 

(обследований) работников с вредными и (или) опасными производственными 

факторами, а также работам, при выполнении которых проводятся обязательные 

предварительные и периодические медицинские осмотры, утвержденным Приказом 
Минздрава России от 28.01.2021 № 29н.

3.9. При прохождении практики проезд к месту проведения практики и обратно 

не оплачивается, дополнительные расходы, связанные с проживанием вне места 
постоянного жительства (суточные), не возмещаются.



Приложение 1 
к Положению о целевом обучении по 
программам высшего образования по 

направлению подготовки «Педагогическое 
образование» для дальнейшей работы в 

муниципальных организациях Пограничного 
муниципального округа Приморского края, 

осуществляющих образовательную деятельность

Д О Г О В О Р
о целевом обучении по образовательной программе высшего образования

(место заключения договора)

«_» ____________20___г.
(дата заключения договора)

(полное наименование федерального государственного органа, органа государственнойвласти субъекта 
Российской Федерации, органа местного самоуправления, юридического лица)

именуем___в дальнейшем заказчиком, в лице________________________________

(наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии)
действующего на основании ' ________________________

с одной стороны, и
(наименование документа)

(фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина) 
именуем___в дальнейшем гражданином, с другой стороны,

(полное наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность, 
в которой обучается гражданин, или организации, осуществляющей образовательнуюдеятельность, в которую

гражданин принят на обучение)
именуем____в дальнейшем образовательной организацией1, _____________________

(полное наименование организации, в которой гражданинбудет осуществлять трудовую деятельность)

именуем____в дальнейшем работодателем2,
совместно именуемые сторонами, заключили настоящий договор о нижеследующем3.



I. Предмет настоящего договора

Гражданин обязуется освоить образовательную программу высшего 
образования (далее - основная образовательная программа) в соответствии с 
характеристиками освоения гражданином основной образовательной программы, 
определенными разделом II настоящего договора (далее - характеристики обучения), и 
осуществить трудовую деятельность на условиях настоящего договора.

Заказчик обязуется в период освоения гражданином основной образовательной 
программы

(организовать предоставление гражданину мер поддержки, предоставить гражданину меры поддержки)
(выбрать нужное)

и обеспечить трудоустройство гражданина на условиях настоящего договора.
Согласие законного представителя - родителя, усыновителя или попечителя 

несовершеннолетнего гражданина, оформленное в письменном виде на бумажном 
носителе или посредством электронной отметки, проставляемой в федеральной 
государственной информационной системе «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)», прилагается к настоящему договору и является 
его неотъемлемой частью* 4.

II. Характеристики обучения

1. Профессия, специальность, направление подготовки, научная 
специальность, по которым гражданин должен освоить основную образовательную 
программу: "________________________ ______________

(выбрать нужное и указать код и наименование профессии, специальности, 
направления подготовки, шифр и наименование научной специальности)

2. Организация, осуществляющая образовательную деятельность, в которой 
гражданин должен освоить основную образовательную программу:

(наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность)
Гражданин должен освоить основную образовательную программу 

(указывается по решению заказчика):

(непосредственно в организации, осуществляющей образовательную деятельность,в 
филиале организации, осуществляющей образовательную деятельность 

(с указанием наименования филиала) (выбрать нужное)
3. Форма обучения, по которой гражданин должен освоить основную 

образовательную программу (указывается по решению заказчика):_________

(очная, очно-заочная, заочная (выбрать нужное)
4. Направленность (профиль) основной образовательной программы, 

которую должен освоить гражданин в рамках профессии, специальности, 
направления подготовки, научной специальности (указывается по решению 
заказчика): .



5. Необходимость наличия государственной аккредитации основной 
образовательной программы, которую должен освоить гражданин (за исключением 
программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 
(указывается по решению заказчика);, . ' . _____________________________ .

(да, нет) (выбрать нужное)

III. Место осуществления гражданином трудовой деятельности после 
завершения освоения основной образовательной программы в соответствии с 
квалификацией, полученной в результате освоения основной образовательной 

программы5, срок трудоустройства,срок осуществления трудовой деятельности

1. Гражданин будет осуществлять трудовую деятельность в соответствии с 
квалификацией, полученной в результате освоения основной образовательной 
программы6:

а) в организации, которая является заказчиком по настоящемудоговору;

б) у индивидуального предпринимателя, который является заказчиком по 
настоящему договору;

в) в организации, которая является работодателем по настоящемудоговору;

г) в ________________  .______________________________ ;
(полное наименование организации)

д) в организации, которая (у индивидуального предпринимателя, который)
имеет следующий профиль деятельности:

(профиль деятельности организации (индивидуальногопредпринимателя)
(указывается в случае невозможности указания конкретной организаций (конкретного 
индивидуального предпринимателя);

е) в соответствии с трудовой функцией (функциями):_____________________

(должность (должности), профессия (профессии), специальность, (специальности), 
квалификация (квалификации), вид (виды) работы)

(указывается в случае невозможности указания конкретной организации (конкретного 
индивидуального предпринимателя) и профиля деятельности организации 
(индивидуального предпринимателя).

2. Территориальная характеристика места осуществления трудовой 
деятельности (выбирается и заполняется один из следующих подпунктов):

а) фактический адрес, по которому будет осуществляться трудовая
деятельность:_________________ ___________________________________________ ;

б) наименование объекта (объектов) административно- территориального 
деления в пределах субъекта Российской Федерации (муниципального образования):

в) наименование субъекта (субъектов) Российской Федерации:

3. Основной вид деятельности организации, в которой будет осуществляться
трудовая деятельность (указывается по решению заказчика):



4. Организационно-правовая форма (формы) организации, в которой будет 
осуществляться трудовая деятельность (указывается по решению заказчика):

5. Условия возможного изменения места осуществления трудовой 
деятельности с учетом требований пунктов 32 и 7 9 - 8 1  Положения о целевом 
обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего 
образования, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 
от 27 апреля2024 г. № 555 «О целевом обучении по образовательным программам 
среднего профессионального и высшего образования» (далее - Положение):

Условия оплаты труда в период осуществления трудовой деятельности 
(указываются по решению заказчика): ______________________________ .

6. Гражданин и организация, в которой гражданин будет осуществлять 
трудовую деятельность, заключат трудовой договор (дополнительное соглашение к 
ранее заключенному трудовому договору) на условиях, установленных настоящим
разделом, не позднее ________ месяцев после дня отчисления гражданина из
организации, осуществляющей образовательную деятельность, в связи с получением 
образования (завершением обучения) (далее - срок трудоустройства) (срок 
трудоустройства устанавливаетсяв соответствии с пунктом 26 Положения).

7. Срок осуществления гражданином трудовой деятельности (далее -
установленный срок трудовой деятельности) составляет_______года7.

Установленный срок трудовой деятельности исчисляется с последнего дня 
срока трудоустройства. В случае если трудовой договор (дополнительное соглашение 
к ранее заключенному трудовому договору) в соответствии с полученной 
квалификацией, указанный в пункте 6 настоящего раздела, заключен ранее последнего 
дня срока трудоустройства, установленный срок трудовой деятельности исчисляется 
со дня заключения трудового договора (дополнительного соглашения к ранее 
заключенному трудовому договору).

8. Гражданин будет осуществлять трудовую деятельность8

(на условиях полного рабочего дня (смены, недели), на условиях 
неполного рабочего дня (смены, недели) (выбрать нужное)

9. Иные условия осуществления гражданином трудовой деятельности 
(указываются по решению заказчика):____________________________________ .

IV. Меры поддержки, предоставляемые гражданину в период обученияпо основной 
образовательной программе, меры социальной поддержки, 

социальные гарантии и выплаты, предоставляемые гражданинув период 
осуществления трудовой деятельности

1. В период обучения по основной образовательной программегражданину 
предоставляются следующие меры поддержки9:_______  ' ______

(порядок, сроки предоставления мер поддержки, а также при необходимости -размеры и (или) иные
характеристики предоставления мер поддержки)

2. В период осуществления трудовой деятельности гражданину



предоставляются меры социальной поддержки, социальные гарантии и выплаты, 
установленные законодательством Российской Федерации, законами и иными 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации,
муниципальными нормативными правовыми актами, для граждан, осуществляющих 
трудовую деятельность в месте ее осуществления.

3. В период осуществления трудовой деятельности гражданину
предоставляются меры социальной поддержки, социальные гарантии и выплаты, 
установленные локальными нормативными актами заказчикам (или) работодателя 
(указывается по решению заказчика): ___________________

(порядок, сроки предоставления мер поддержки, а также при необходимости -размеры и (или) иные 
характеристики предоставления мер поддержки)

V. Требования к успеваемости гражданина (в случае установления 
требований к успеваемости гражданина стороной является образовательная 

организация и может являться работодатель)(в случае неустановления по решению 
заказчика требований к успеваемости гражданина в настоящем разделе указывается, 

что требования к успеваемости гражданина не устанавливаются)

1. Требования к успеваемости гражданина (далее - требования к 
успеваемости) с указанием критериев их исполнения, в том числев отношении 
отдельных дисциплин (модулей) и (или) практики:

2. Порядок сокращения мер поддержки в случае невыполнениятребований 
к успеваемости: ■ . ._____________________________________

3. Условия восстановления мер поддержки:

VI. Прохождение гражданином практической подготовки10 (в случае 
установления условий прохождения гражданином практическойподготовки стороной 

является образовательная организация й может являться работодатель) (в случае 
неустановления по решению заказчика условий прохождения гражданином 

практической подготовки в настоящем разделе указывается, что условия прохождения 
гражданином практической подготовки не устанавливаются)

1. Гражданин будет проходить практическую подготовку (выбирается и 
заполняется нужное): 

практику:

(виды, и (или) типы, и (или) наименования практики)

(в организации, которая является заказчиком по договору о целевом обучении, у индивидуального 
предпринимателя, который является заказчиком по договору о целевом обучении,в организации, которая 

является работодателем по договору о целевом обучении, в иной организации,в которую будет 
трудоустроен гражданин в соответствии с договором о целевом обучении (с указанием ее наименования

или характера деятельности)



практическую подготовку по дисциплинам, модулям:

(дисциплины (модули) и (или) виды занятий)

(в организации, которая является заказчиком по договору о целевом обучении, у индивидуального 
предпринимателя, который является заказчиком по договору о целевом обучении, в организации, которая 

является работодателем по договору о целевом обучении, в иной организации, в которую будет трудоустроен 
гражданин в соответствии с договором о целевом обучении(с указанием ее наименования или характера

деятельности)
2. В период прохождения практической подготовки гражданину будет 

предоставлено индивидуальное сопровождение представителем заказчика или 
организации, в которой гражданин будет проходить практическую подготовку 
(наставником) (далее - сопровождение наставником).

VII. Права и обязанности заказчика

1. Заказчик обязан:
а) _____________предоставление
(организовать, осуществить)(выбрать нужное)

гражданину в период освоения основной образовательной программы мер поддержки, 
указанных в пункте 1 раздела IV настоящего договора;

б) _________________ трудоустройство
(обеспечить, осуществить)(выбрать нужное)

гражданина на условиях, установленных разделом III настоящего договора;
в) обеспечить условия для трудовой деятельности гражданина на условиях, 

установленных разделом III настоящего договора, с даты начала трудовой 
деятельности до истечения установленного срока трудовой деятельности (с учетом 
приостановления исполнения обязательств сторон в случаях, установленных 
законодательством Российской Федерации);

г) информировать гражданина о сокращении мер поддержки при невыполнении 
им требований к успеваемости (указывается в случае установления требований к 
успеваемости гражданина);

д) осуществлять в соответствии с пунктом 3 раздела V настоящего договора 
восстановление мер поддержки, предоставление которых было сокращено в связи с 
неисполнением гражданином требований к успеваемости (указывается в случае 
установления требованийк успеваемости гражданина);

е) ________________ _ создание гражданину
(обеспечить, осуществить) (выбрать нужное)
условий для прохождения практической подготовки в местах, определенных 

пунктом 1 раздела VI настоящего договора, в том числе предоставление гражданину 
сопровождения наставником (указывается в случае установления условий 
прохождения гражданином практической подготовки);

ж) уведомить в письменном виде на бумажном носителе гражданина об 
изменении своих наименования, места нахождения, банковских реквизитов или иных 
сведений, имеющих значение для исполнения настоящего договора, в течение 10 
рабочих дней после соответствующих изменений;

з )  ___________________________________ _______________________________________ •



(иные обязанности (указываются при необходимости)

2. Заказчик вправе:
а) согласовывать гражданину тему выпускной квалификационной работы 

(указывается по решению заказчика в случае, если государственная итоговая 
аттестация по основной образовательной программе включает в себя защиту 
выпускной квалификационной работы);

б) в случае неисполнения гражданином требований к успеваемости,
установленных пунктом 1 раздела V настоящего договора, 
________________________  . . .____________ гражданину мер поддержки
(сократить предоставление, организовать сокращение щвдшшн(выбрать нужное)
в соответствии с пунктом 2 раздела V настоящего договора (указывается в случае 
установления требований к успеваемости гражданина);

в) запрашивать у образовательной организации сведенияо результатах освоения 
гражданином основной образовательной программы, результатах прохождения им 
промежуточной и итоговой (государственной итоговой) аттестации (указывается в 
случае установления требований к успеваемости гражданина);

г) ___________________ _ _ _ _ _ _ ________________________________ •
(иные права (указываются при необходимости)

VIII. Права и обязанности гражданина 1

1. Гражданин обязан:
а) освоить основную образовательную программу в соответствии с 

характеристиками обучения, установленными разделом II настоящегодоговора;
б) пройти практическую подготовку в местах, определенныхпунктом 1 раздела 

VI настоящего договора (указывается в случае установления условий прохождения 
гражданином практической подготовки);

в) заключить трудовой договор (дополнительное соглашение к ранее 
заключенному трудовому договору) после завершения освоения основной 
образовательной программы и осуществить трудовую деятельность на условиях, 
установленных разделом III настоящего договора;

г) представить диссертацию на соискание ученой степени кандидата наук к 
защите в установленный срок получения образования по программе подготовки 
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (указывается в случае 
заключения настоящего договора с гражданином, принятым на целевое обучение по 
образовательным программам высшего образования за счет бюджетных ассигнований 
федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных 
бюджетов в пределах установленной квоты (далее - целевое обучение в пределах 
квоты) по программе подготовки научных и научно-педагогических кадров в 
аспирантуре);

д) уведомить в письменном виде на бумажном носителе заказчика об 
изменении фамилии, имени, отчества (при наличии), паспортных данных, банковских 
реквизитов, адреса регистрации по месту жительства, иных сведений, имеющих



значение для исполнения настоящего договора, в течение 10 рабочих дней после 
соответствующих изменений.

2. Гражданин вправе:
а) по согласованию с заказчиком осуществить перевод в другую организацию, 

осуществляющую образовательную деятельность, или внутри организации, 
осуществляющей образовательную деятельность, в которой гражданин осваивает 
основную образовательную программу, с изменением характеристик обучения, 
указанных в разделе II настоящего договора, при условии внесения соответствующих 
изменений в настоящий договор;

б) __________  .. .__________________________ .
(иные права (указываются при необходимости)

3. После завершения освоения основной образовательной программы в 
соответствии с настоящим договором гражданин и заказчик вправе заключить новый 
договор о целевом обучении, предусматривающий освоение

(наименование образовательной программы следующего уровня1 11)
(далее - следующий договор).

После заключения следующего договора исполнение обязательств по 
настоящему договору приостанавливается по инициативе гражданина на период до 
истечения срока трудовой деятельности по следующему договору.

После того как гражданин исполнил обязательство по осуществлению трудовой 
деятельности в соответствии со следующим договором, настоящий договор считается 
расторгнутым, гражданин и заказчик освобождаются от ответственности за 
неисполнение настоящего договора.

Гражданин, заключивший следующий договор, несет ответственность за 
неисполнение настоящего договора в порядке, установленном пунктом 6 раздела XII 
настоящего договора12.

IX. Права и обязанности работодателя (раздел включается в договоро целевом 
обучении в случае, если работодатель является стороной договора о целевом

обучении)

1. Работодатель обязан:
а) осуществить трудоустройство гражданина на условиях, установленных 

разделом III настоящего договора;

б) создать условия для трудовой деятельности гражданина на условиях, 
установленных разделом III настоящего договора, с даты начала трудовой 
деятельности до истечения установленного срока трудовой деятельности (с учетом 
приостановления исполнения обязательств сторон в случаях, установленных 
законодательством Российской Федерации);

в) создать гражданину условия для прохождения практической подготовки в 
местах, определенных пунктом 1 раздела VI настоящего договора, в том числе 
предоставить гражданину сопровождение наставником (указывается в случае



установления условий прохождения гражданином практической подготовки, если по 
решению заказчика прохождение практической подготовки гражданина 
осуществляетсяу работодателя);

г) уведомить в письменном виде на бумажном носителе гражданина и 
заказчика об изменении своих наименования, места нахождения, банковских 
реквизитов или иных сведений, имеющих значение для исполнения настоящего 
договора, в течение 10 рабочих дней после соответствующих изменений;

Д)_____________________ !1 ___________________ ;__________________
(иные обязанности (указываются при необходимости)

2. Работодатель вправе:
а) согласовывать гражданину тему выпускной квалификационной работы 

(указывается по решению заказчика, в случае если государственная итоговая 
аттестация по основной образовательной программе включает в себя защиту 
выпускной квалификационной работы);

б) _______________________ ’______________:____■
(иные права (указываются при необходимости)

X. Права и обязанности образовательной организации (раздел включается в 
договор о целевом обучении в случае, если образовательная организация является

стороной договорао целевом обучении)

1. Образовательная организация обязана:
а) организовать проведение практической подготовки гражданина в местах, 

определенных пунктом 1 раздела VI настоящего договора (указывается в случае 
установления условий прохождения гражданином практической подготовки);

б) предоставлять заказчику по его заявлению сведения о результатах освоения 
гражданином основной образовательной программы, результатах прохождения им 
промежуточной и итоговой (государственной итоговой) аттестации (указывается в 
случае установления требований к успеваемостигражданина);

в) ______________________ ,__________________________________________.
(иные обязанности (указываются при необходимости)

2. Образовательная организация вправе:
а) согласовывать с ___________  - _____ ______________________вопросы

(заказчиком, работодателем (выбрать нужное)

организации прохождения гражданином практической подготовки (указывается в 
случае установления условий прохождения гражданином практической подготовки);

б) обращаться к _______________________________ с требованием
(заказчику, работодателю (выбрать нужное)

создания гражданину условий для прохождения практической подготовки в местах, 
определенных пунктом 1 раздела VI настоящего договора, в том числе 
предоставление гражданину сопровождения наставником (указывается в случае 
установления условий прохождения гражданином практической подготовки);

В)_____________________ _______________ _____________________________________ •
(иные права (указываются при необходимости)

3. Образовательная организация учитывает согласование (несогласование)



темы выпускной
(заказчиком, работодателем) (выбрать нужное)

квалификационной работы гражданина (в случае если государственная итоговая 
аттестация по основной образовательной программе включает в себя защиту 
выпускной квалификационной работы).

XI. Ответственность сторон

1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по 
настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, в том числе в соответствии с частью 6 
статьи 71.1 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации».

2. Заказчик, не исполнивший обязательство по трудоустройству гражданина 
или расторгнувший настоящий договор в одностороннем порядке, выплачивает 
гражданину компенсацию в соответствии с разделом VII Положения, если заказчик 
не освобожден от ответственности за неисполнение обязательств по настоящему 
договору, а также выплачивает штраф в соответствии с разделом VII Положения, если 
заказчик не освобожден от выплаты штрафа (положение о выплате штрафауказывается 
в случае заключения договора о целевом обучении с гражданином, принятым на 
целевое обучение в пределах квоты).

3. Гражданин, не исполнивший обязательства по освоению основной 
образовательной программы и (или) осуществлению трудовой деятельности в течение 
срока, установленного настоящим договором, или расторгнувший настоящий договор 
в одностороннем порядке, возмещает заказчику расходы, связанные с 
предоставлением мер поддержки в соответствии с разделом VII Положения, если 
гражданин не освобожден от ответственности за неисполнение обязательств по 
настоящему договору.

4. Гражданин, не исполнивший обязательство по осуществлению трудовой 
деятельности в течение срока, установленного настоящим договором (в том числе в 
связи с расторжением настоящего договора о целевом обучении до завершения 
освоения основной образовательной программы), или расторгнувший настоящий 
договор в одностороннем порядке (за исключением досрочного расторжения 
настоящего договора в случае непредоставления гражданину мер поддержки), несет 
ответственность в соответствии с пунктом 3 настоящего раздела, а также выплачивает 
штраф в соответствии с разделом VII Положения, если гражданин не освобожден от 
выплаты штрафа (в случае Заключения договора о целевом обучении с 
гражданином, принятым на целевое обучение в пределах квоты).

5. Гражданин, расторгнувший в одностороннем порядке настоящий договор 
до прохождения первой промежуточной аттестации (за исключением досрочного 
расторжения настоящего договора в случае непредоставления гражданину мер 
поддержки), несет ответственность в соответствии с пунктами 3 и 4 настоящего 
раздела, а также отчисляется из организации, осуществляющей образовательную 
деятельность, по инициативе указанной организации либо по его заявлению 
переводится на обучение по соответствующей основной образовательной программе 
за счет средств физических и (или) юридических лиц (при наличии вакантных 
платных мест), если гражданин не освобожден от ответственности за неисполнение 
обязательств по настоящему договору (в случае заключения договора о целевом



обучениис гражданином, принятым на целевое обучение в пределах квоты).
6. Если гражданин, освоивший основную образовательную программу в 

соответствии с настоящим договором, заключил следующий договор (указывается в 
случае установления права гражданина после завершения освоения основной 
образовательной программы заключить новый договор о целевом обучении с 
заказчиком, предусматривающий освоение образовательной программы следующего 
уровня):

а) если следующий договор расторгнут (считается расторгнутым) в
соответствии с разделом V Положения до заключения трудового договора 
(дополнительного соглашения к трудовому договору), при этом заказчик освобожден 
от ответственности за неисполнение следующего договора, гражданин не освобожден 
от ответственности за неисполнение следующего договора:

гражданин несет ответственность за неисполнение следующегодоговора;
исполнение обязательств по настоящему договору возобновляется;
б) если следующий договор расторгнут (считается расторгнутым) в

соответствии с разделом V Положения после заключения трудового договора 
(дополнительного соглашения к трудовому договору), при этом заказчик освобожден 
от ответственности за неисполнение следующего договора, гражданин не освобожден 
от ответственности за неисполнение следующего договора:

заказчик освобождается от ответственности за неисполнение настоящего 
договора;

гражданин несет ответственность за неисполнение следующего договора и 
настоящего договора;

в) если следующий договор расторгнут (считается расторгнутым) в
соответствии с разделом V Положения, гражданин освобожден от ответственности 
за неисполнение следующего договора, заказчикне освобожден от ответственности за 
неисполнение следующего договора:

настоящий договор считается расторгнутым;
гражданин освобождается от ответственности за неисполнение настоящего 

договора;
заказчик освобождается от ответственности за неисполнение настоящего 

договора и несет ответственность за неисполнение следующего договора.
7. Стороны освобождаются от исполнения обязательств по настоящему 

договору и от ответственности за их неисполнение при наличии оснований, 
установленных законодательством Российской Федерации.

8. Споры между сторонами, не урегулированные по соглашению сторон, 
подлежат разрешению в судебном порядке по месту нахождения истца.

XII. Досрочное расторжение настоящего договора 1

1. Настоящий договор не может быть расторгнут досрочно по соглашению 
сторон.

2. Настоящий договор досрочно расторгается в случаях, установленных 
законодательством Российской Федерации.



XIII. Заключительные положения

1. Настоящий договор составлен в ________ экземплярах, имеющих
одинаковую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

2. Настоящий договор вступает в силу с «___» __________ 20____ г. и
действует до истечения установленного срока трудовой деятельности (с учетом 
приостановления исполнения обязательства гражданина по осуществлению трудовой 
деятельности в случаях, установленных законодательством Российской Федерации).

3. Внесение изменений в настоящий договор оформляется дополнительными 
соглашениями к нему.

4. _____________________________________________________________.
(иные положения (указываются при необходимости)

XIV. Адреса и платежные реквизиты сторон

Заказчик Гражданин

(полное наименование) (фамилия, имя, отчество (при наличии))

(местонахождение) (дата рождения)

(банковские реквизиты) (паспортные данные: серия, номер, кем и когда выдан)

(иные реквизиты) (место регистрации)

' 1
(банковские реквизиты (при наличии))

Подпись Фамилия, имя, отчество (при
наличии)

М.П.
« » 20 Г.

Подпись Фамилия, имя, отчество (при
наличии)

« » 20 Г.

Работодатель13 Образовательная организация14

(полное наименование) (полное наименование)

(местонахождение) (местонахождение)

(банковские реквизиты) (банковские реквизиты)

(иные реквизиты) (иные реквизиты) ^

Подпись Фамилия, имя, отчество (при
наличии)

М.П.
« » 20 Г.

Подпись Фамилия, имя, отчество (при
наличии)

М.П.
« » 20 Г.

1 Указывается в случае, если организация, осуществляющая образовательную деятельность, в которой 
гражданин обучается или будет обучаться в соответствии с договором о целевом обучении, заключенным между 
гражданином, поступающим на обучение по образовательной программе среднего профессионального или 
высшего образования или обучающимся по указанной образовательной программе, и органами или



организациями, указанными в части 1 статьи 56 или части 1 статьи 711 Федерального закона "Об образовании в 
Российской Федерации" (далее - договор о целевом обучении), является стороной договора о целевом обучении.

2 Указывается в случае, если организация, в которой гражданин будет осуществлять трудовую 
деятельность в соответствии с договором о целевом обучении, является стороной договора о целевом обучении.

3 При необходимости по согласованию с гражданином договор о целевом обучении может быть дополнен 
пунктами и (или) разделами, не указанными в настоящей типовой форме, обеспечивающими установление 
положений о том, что гражданин должен в период обучения по основной образовательной программе освоить в 
пределах указанной образовательной программы и (или) в качестве дополнительной образовательной услуги 
(услуг) за счет средств заказчика и (или) работодателя программу (программы) профессионального обучения, 
определенную заказчиком, и после завершения освоения основной образовательной программы осуществить 
трудовую деятельность по полученной профессии (профессиям) в течение срока, определенного заказчиком, но не 
более одного года. При этом срок осуществления трудовой деятельности по полученной профессии (профессиям) 
включается в срок осуществления трудовой деятельности в соответствии с квалификацией, полученной в 
результате освоения основной образовательной программы.

4 Указывается в случае заключения договора о целевом обучении с несовершеннолетним гражданином.
5 В случае если заказчиком является федеральный государственный орган, орган государственной власти 

субъекта Российской Федерации или орган местного самоуправления либо организация-работодатель включена в 
сводный реестр организаций оборонно-промышленного комплекса, формируемый

в соответствии счастью 2 статьи 21 Федерального закона "О промышленной политике в Российской 
Федерации", сведения о месте осуществления трудовой деятельности могут содержать только данные об 
основном виде деятельности и организационно-правовой форме организации, в которую будет 
трудоустроен гражданин в соответствии с договором о целевом обучении, а также о субъекте Российской 
Федерации, на территории которого такое юридическое лицо расположено (подпункт "б" пункта 1 части 3 
статьи 56 Федерального закона "Об образованиив Российской Федерации").

6 В договоре о целевом обучении с гражданином, принятым на целевое обучение по образовательным 
программам высшего образования за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов 
Российской Федерации и местных бюджетов в пределах установленной квоты по программе подготовки научных 
и научно-педагогических кадров в аспирантуре, указывается место осуществления трудовой деятельности в 
организации, одним из видов деятельности которой является осуществление научной и (или) научно- 
технической деятельности, и (или) выполнение научно-исследовательских, и (или) опытно-конструкторских, и 
(или) технологических работ.

7 Не менее 3 лет и не более 5 лет.
8 Данный пункт включается в договор о целевом обучении в случае его заключения с гражданином, 

принятым на обучение по образовательным программам высшего образования за счет бюджетных ассигнований 
федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов в пределах 
установленной квоты. В случае осуществления трудовой деятельности на условиях неполного рабочего дня 
(смены, недели) указывается, что неполный рабочий день (смена, неделя) будет составлять не менее половины от 
установленного времени (объема) работы на условиях полного рабочего дня (смены, недели).

9 Включая меры материального стимулирования, оплату профессионального обученияи дополнительного 
образования за рамками основной образовательной программы, осваиваемой в соответствии с договором о 
целевом обучении, предоставление в пользование и (или) оплату жилого помещения в период целевого обучения 
(подпункт "а" пункта 1 части 3 статьи 56 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации") (по 
выбору заказчика).

10 В разделе VI договора о целевом обучении устанавливается прохождение гражданином практикиу 
заказчика или работодателя и индивидуальное сопровождение гражданина представителем заказчика или 
работодателя (наставником) (за исключением случая, когда прохождение практики у заказчика или 
работодателя невозможно, в том числе в связи с отсутствием необходимых технических средств, помещений), а 
также может быть установлено прохождение гражданином практической подготовки у заказчика или у 
работодателя по дисциплинам, модулям.

11 Указывается, что гражданин и заказчик вправе заключить новый договор о целевом обучении, 
предусматривающий освоение программы подготовки специалистов среднего звена (если договор о целевом' 
обучении предусматривает освоение программы подготовки квалифицированных рабочих, служащих), программы 
бакалавриата, программы специалитета (если договор о целевом обучении' предусматривает освоение 
образовательной программы среднего профессионального образования), программы магистратуры (если договор о 
целевом обучении предусматривает освоение программы бакалавриата), программы ординатуры или программы 
ассистентуры-стажировки (если договоро целевом обучении предусматривает освоение программы магистратуры 
или программы специалитета), программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 
(если договор о целевом обучении предусматривает освоение программы магистратуры, или программы 
специалитета, или программы ординатуры, или программы ассистентуры-стажировки).

12 Пункт 3 раздела VIII договора о целевом обучении включается в указанный договор по решению 
заказчика.

13 Указывается в случае, если работодатель является стороной договора о целевом обучении.
14 Указывается в случае, если образовательная организация является стороной договора о целевом 

обучении.



Приложение 2
к Положению о целевом обучении по программам 
высшего образования по направлению подготовки 

«Педагогическое образование» для дальнейшей 
работы в муниципальных организациях 
Пограничного муниципального округа 

Приморского края, осуществляющих 
образовательную деятельность

З А Я В К А
на заключение договора о целевом обучении 

по образовательной программе высшего образования

1. Полное наименование заказчика целевого обучения по образовательной 
программе высшего образования (далее- заказчик):

2. Идентификационный номер предложения заказчика о заключении
договора или договоров о целевом обучении по образовательной программе высшего 
образования (далее - предложение) на Единой цифровой платформе в сфере занятости и 
трудовых отношений «Работа в России»: _________________________________ ______ .

3. Дата размещения предложения на Единой цифровой платформе в 
сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России»:

Я  * * * * 5 6

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, паспортные данные: серия, номер, когда и кем
выдан, место регистрации)

заявляю о намерении заключить договор о целевом обучении по образовательной
программе высшего образования с заказчиком на условиях, указанных в 
предложении.

5. Обязуюсь в случае поступления на целевое обучениепо образовательным 
пррграммам высшего образования за счет бюджетных ассигнований федерального 
бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов в 
пределах установленной квоты в соответствии с характеристиками освоения 
образовательной программы, указанными в предложении, заключить договор о 
целевом обучении по образовательной программе высшего образования в 
соответствиис предложением.

6. Подтверждаю, что я соответствую требованиям, предъявляемым 
заказчиком к гражданам, с которыми заключается договор о целевом обучении*.

Приложение:

1. Согласие законного представителя несовершеннолетнего гражданина - 
родителя, усыновителя или попечителя (далее - законный представитель) на 
заключение договора о целевом обучении (в случае если гражданин не приобрел 
дееспособность в полном объеме в Соответствии с законодательством Российской 
Федерации) на___л.



2. Заявление о согласии на обработку персональных данных на ____ л.
3. Документы, подтверждающие соответствие гражданина требованиям, 
предъявляемым к гражданам, с которыми заключается договор о целевом обучении:

4. Иные документы:
на л.

на л.

(подпись) (Фамилия, имя, отчество (при наличии)

« » 20 г.

*
Настоящая форма заявки может быть дополнена пунктами, предусмотренными Положением о целевом 

обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, 
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2024 г. № 555 "О 
целевом обучении по образовательным программам среднего профессиональногои высшего образования".



Приложение 1
к Положению о мерах социальной поддержки и 

стимулирования лиц, проходящих целевое 
обучение на педагогических специальностях в 

образовательных организациях высшего 
образования по договорам о целевом обучении, 
заключенным с Администрацией Пограничного

муниципального округа

(полное наименование заказчика целевого обучения,
фамилия, имя, отчество

ОТ

(фамилия, имя, отчество студента) 
студента____ курса________________________

(наименование образовательной организации)

СНИЛС__________________________________
Адрес:___________________________________

Телефон:__ ______
Телефон родителей:

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить мне меру поддержки в виде ежемесячной денежной

выплаты (стипендии) в размере______________________________________________.

Документы, предусмотренные Положение о мерах социальной поддержки и 

стимулирования лиц, проходящих целевое обучение на педагогических 

специальностях в образовательных организациях высшего образования по договорам 
о целевом обучении, заключенным с Администрацией Пограничного муниципального 

округа, утвержденным постановлением Администрации Пограничного
муниципального округа от____________ № ____________ , прилагаю.

Уведомление о назначении ежемесячной денежной выплаты прошу направить

Перечень прилагаемых документов:

1) информация о банковских реквизитах текущего счета;
2) копию документа, удостоверяющего личность студента;



3) справка об обучении в образовательной организации, осуществляющей 

образовательную деятельность по образовательным программам высшего 

образования, по очной форме обучения;

4) копию документа, удостоверяющего полномочия представителя студента, и копию 

документа, удостоверяющего личность представителя студента (в случае 

представления документов представителем студента);

5) согласие на обработку персональных данных.

« » 20 г.
(подпись заявителя)



Приложение 2
к Положению о мерах социальной поддержки и 

стимулирования лиц, проходящих целевое 
обучение на педагогических специальностях в 

образовательных организациях высшего 
образования по договорам о целевом обучении, 
заключенным с Администрацией Пограничного

муниципального округа

СОГЛАСИЕ

я,
на обработку персональных данных

(фамилия, имя, отчество)
основной документ, удостоверяющий личность:

(вид документа, серия, номер, дата выдачи документа, наименование выдавшего органа)

зарегистрированный(ая) по адресу: _____________ ________________________

даю свое согласие__________________ _ _ _ ___________________________________
на обработку моих персональных данных, относящихся к перечисленным ниже 
категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; дата и место рождения; 
тип документа, удостоверяющего личность; данные документа, удостоверяющего 
личность; гражданство; сведения об образовании, сведения о состоянии здоровья и 
иные сведения.

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в 
целях рассмотрения моих документов, а также на хранение данных об этих 
результатах на электронных носителях.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в 
отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения 
указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу 
третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией, обезличивание, 
блокирование персональных данных, а также осуществление любых иных действий, 
предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

Я проинформирован, что получатель сведений гарантирует обработку моих 
персональных данных в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных 
данных или в течение срока хранения информации.

Настоящее согласие может быть отозвано по моему личному письменному 
заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в 
своих интересах.

« » 20 г. / /
(Подпись) (Расшифровка подписи)


